Los datos de la *Vetus Latina* coinciden con los de la *Vulgata*, menos en los casos siguientes: 1, 10: *lugeat terra* (V. L.) = *luxit humus* (Vg.); en 1, 11: *lugete possessiones* (V. L.) = *ululauerunt uinitores* (Vg.).

2) El verbo *esse*: separamos el verbo *esse* del resto de los verbos por el especial interés que presenta su colocación, sobre todo en las formas pasivas compuestas.

a) Verbo *esse* sustantivo o cópula: hay 7 ejemplos en la *Vulgata*; 4 veces con sujeto pospuesto (1, 18; 2, 3; 2, 27; 3, 17), y 3 sin sujeto explícito (2, 28; 2, 32; 3, 18). Todos los ejemplos coinciden con el texto hebreo. La *Vetus Latina* concuerda con la *Vulgata*, menos en 2, 3: *qui saluetur non erit ei* (V. L.) = *neque est qui effugiat eum* (Vg.).

b) Verbo *esse* en las formas pasivas compuestas: en *Joel* hay 19 ejemplos en la *Vulgata* y 21 en la *Vetus Latina* de posposición de *esse* en formas pasivas compuestas del tipo *factus est* y ningún ejemplo de anteposición de *esse* del tipo *est factus*. La comparación con el hebreo no sirve en este caso, porque el hebreo carece de formas pasivas compuestas; por tanto, la elección entre *factus est* y *est factus* depende exclusivamente del traductor latino.

²⁶ Cf. Leumann-Hofmann-Szantyr, *o. c.*, p. 403, con amplia bibliografía sobre el tema y sobre autores particulares.

La comparación, en cambio, entre la *Vetus Latina* y la *Vulgata* es interesante, porque difieren nada menos que 18 veces, poniendo una versión tiempo simple donde la otra utiliza tiempo compuesto. He aquí la correspondencia:

1) Tiempos compuestos en la *Vulgata* y simples en la *V. L.*:

- 1, 7: *albi facti sunt = dealbavit.*
- 1, 10: *confusum est = aruit.*
- 1, 11: *confusi sunt = aruerunt.*
- 1, 12: *confusum est = confuderunt.*
- 1, 12: *confusa est = aruit.*
- 2, 10: *moti sunt = commouebitur.*
- 2, 10: *obtenebrati sunt = obtenebrabuntur.*
- 3, 15: *obtenebricata sunt = obtenebrabuntur.*

2) Tiempos compuestos en la *V. L.* y simples en la *Vulgata*:

- 1, 5: *ablatum est = periit.*
- 1, 7: *scrutatus est = spoliauit.*
- 1, 9: *ablatum est = periit.*
- 1, 10: *imminutum est = elanguit.*
- 1, 12: *imminutae sunt = elanguit.*
- 1, 12: *arefacti sunt = aruerunt.*
- 2, 20: *magnificata sunt = superbe (egit).*
- 2, 32: *saluatus fuerit = (erit) saluatio.*
- 3, 2: *dispersi sunt = disperierunt.*
- 3, 14: *exauditi sunt = populi populi (sin verbo).*

Pero ambas coinciden en los casos siguientes 1.º, *Vg.*; 2.º, *V. L.*):

- 1, 2: *factum est istud = facta sunt talia.*
- 1, 1: *quod factum est = id.*
- 1, 10: *depopulata est regio = desolati sunt campi.*
- 1, 10: *deuastatum est triticum = afflictum est triticum.*
- 1, 17: *dissipatae sunt apothecae = suffossa sunt torcularia.*
- 1, 17: *demolita sunt horrea = dissipati sunt thesauri.*
- 1, 17: *confusum est triticum = arefactum est triticum.*
- 1, 20: *exsiccati sunt fontes = arefactae sunt emissiones.*
- 2, 18: *zelatus est Dominus = id.*
- 3, 13: *multiplicata est malitia = repleta sunt mala.*
- 3, 8: *Dominus locutus est = id.*